ESTADO DE SANTA CATARINA
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE TUBARÃO

OFÍCIO n° 12020/2023/IMA/CTB Tubarão, 17 de agosto de 2023.

Assunto: Ref. DIV/17782/CTB - Solicitação de Prorrogação de Prazo de LAO

Prezado(a) Senhor(a),

Cumprimentando-o cordialmente, em reposta ao vosso Ofício de 10 de agosto de 2023, onde o
empreendimento SANTOS BRASIL PARTICIPAÇÕES S.A., CNPJ 02.762.121/0002-87, processo de
licenciamento ambiental DIV/17782/CTB, solicita a prorrogação da Licença Ambiental de Operação nº
7786/2022 pelo período de 2 (dois) anos com fundamento no art. 18 da Resolução CONSEMA 98/2017,
apresentando Certificado do Sistema de Gestão Ambiental implantado - ISO 14001:2015, contendo a
validade de 09/03/2024, emitido por empresa acreditada por sistema nacional, concedemos a prorrogação
da LAO nº 7786/2022 até 12/12/2025.

Permanecem válidas todas as condicionantes da LAO nº 7786/2022, devendo ser apresentado até
11/03/2024 certificado do seu SGA válido para o próximo ciclo de certificação.

O requerimento de renovação da LAO via SINFAT deverá ser formalizado respeitando o prazo de
120 dias estabelecido no § 6º do art. 17 da Res. CONSEMA n° 98/2017, anterior ao vencimento da atual
prorrogação.

Ressaltamos ainda que o descumprimento das normas legais e/ou condicionantes da licença poderá
acarretar em sansões administrativas e penais, conforme Lei Federal n° 9.605/1998.

 Atenciosamente,

MABIANE ALMEIDA BRAGA
Coordenador Regional do Meio Ambiente
(assinado digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 1 de 1
Endereço: Rua Padre Bernardo Freuser,  227 - Centro, (48) 3631-9220 e 9221
CEP: 88701-120 - Tubarão - SC. E-mail: tubarao@ima.sc.gov.br

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
T

M
A

 0
00

31
70

6/
20

15
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

A
7I

0D
07

.

50

Assinaturas do documento

Código para verificação: EA7I0D07

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MABIANE ALMEIDA BRAGA (CPF: 018.XXX.899-XX) em 21/08/2023 às 15:36:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:36:32 e válido até 13/07/2118 - 14:36:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFUTUFfNDI4M18wMDAzMTcwNl8zMTg0OV8yMDE1X0VBN0kwRDA3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FATMA 00031706/2015 e o código
EA7I0D07 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.